



Generalforsamling.

Torsdag d. 23. marts 2023, Billedsalen på Folkehjem i Aabenraa.

Formandens beretning for 2022.

2022 vil vi huske som året hvor vi kom tilbage til verden fra Corona, og året med mange gode og spændende arrangementer.

Desværre vil vi også huske 2022 som året hvor der kom krig i Europa, men forhåbentlig også som året hvor Aabenraa Kommune besluttede at genindtræde i samarbejdet med de gamle venskabsbykommuner i Norge, Sverige, Finland og Island.

Bestyrelsen:

Efter konstitueringen 17. marts 2022 bestod lokalbestyrelsen af følgende medlemmer.

Karen Margrethe Fink, formand

Birte Fangel, næstformand

Povl Petersen, kasserer

Birgit Støchkel, sekretær

Povl Kylling Petersen, venskabsbysamarbejde, ad hoc

Margit Olavsgaard, PR og ad hoc

Lone Volquartz, Læsegruppe, PR og ad hoc

Lokalbestyrelsen har i 2022 holdt 6 bestyrelsesmøder og møder med andre foreninger og biblioteket om samarbejde om arrangementer.

Bestyrelsen deltog i Kredsgeneralforsamlingen på Rødekro Kro 6. april 2022 og det ordinære kredsmøde i Emanuel i Skærbæk 29. august 2022. Repræsentantskabsmødet blev afholdt på Christiansborg 7. maj 2022. Tillidsmandsmødet for bestyrelsesmedlemmer blev afholdt i Vejle 5. november 2022.

Lokalafdelingens medlemstal var pr. 31.12.2022 på 150 medlemmer, så vi har et stabilt medlemstal.

Også i 2022 har Aabenraa kommune støttet Foreningen NORDENS aktiviteter med 6000 kr. Dette tilskud er med til at vi kan holde et godt niveau i aktiviteter.

Samarbejdet med Aabenraa Kommune kom ind i en god fase i 2022. To bestyrelsesmedlemmer deltog i maj/juni i et venskabsbytræf i Hønefoss, Ringerike Kommune i Norge sammen med en repræsentant fra Aabenraa Kommune. Dette Venskabsbytræf affødte et forslag om at Aabenraa Kommune genindtræder i venskabsbysamarbejdet med de gamle venskabskommuner Ringerike, Växjö, Lojo og Skagaströnd. Forslaget blev vedtaget først i Fritids og Kulturudvalget, derefter i



Foreningen Norden Lokalafdeling for Aabenraa Kommune

Økonomiudvalget og 26. oktober i Byrådet. Vi glæder os meget til at samarbejdet bliver effektueret. Vi mangler fortsat at få afklaret om næste Venskabsbytræf, som skal afvikles i 2024, bliver i Aabenraa eller i Skagastrønd (Island).

Kommunikation:

Bestyrelsen har fortsat fokus på hvordan vi forbedrer **kommunikationen** med medlemmerne. Vi har indtryk af at **Nyhedsbreve** til medlemmerne fungerer fint. Medlemmerne får fortsat **årsprogrammet** for hele **Sønderjyllands kreds** i papirform, men programmet ligger også på hjemmesiden og vi vil fremover også prøve at inddrage Facebook mere.

Foreningen NORDENs 360 graders eftersyn har bl.a. resulteret i en **forbedring af kommunikationen fra Landskontoret**. Der sendes nu jævnligt nyhedsbreve ud til alle medlemmer og på FaceBook og Instagram, hvis man tilmelder sig disse tjenester. Desuden har Landskontorets hjemmeside fået et brush-up. Her kan man bl.a. finde en online udgave af magasinet NORDISKE og oplysninger om Nordjobb, Norden i skolen og aktiviteter i andre lokalafdelinger.

Målet er at nå en bredere kreds af borgere, især de unge og yngre som brænder for det nordiske samarbejde. Bl.a. skal projekter som Nordjobb, øget digitalisering, Norden i Skolen og det øgede fokus på bæredygtighed være med til at fange unges interesse for det nordiske fællesskab og de fælles værdier, vi kan samarbejde om.

Årets aktiviteter:

Lokalafdelingen, Landskontoret og Kredsen.

I 2022 kom vi heldigvis ud af corona restriktionerne og alle arrangementer blev gennemført.

Afstemningsfesten 10. februar blev afviklet som vanligt i Kongesalen på Folkehjem. Frederiksklubben stod for afviklingen af aftenens program. Anke Spoorendonk var hovedtaler og kvindesangkoret Ekko underholdt. Fin aften.

Den ordinære generalforsamling blev afholdt 17. marts. Forud for generalforsamlingen kom den nyudnævnte Generalsekretær for Foreningen NORDEN Danmark, Christian Lagoni med en engageret og spændende præsentation af hvad Nordjobb står for og hvilke muligheder det giver for unge mellem 18 og 30 år til at opleve at arbejde i andre nordiske lande under ordnede forhold og til en god løn.

Et fantastisk spændende og aktuelt foredrag med Lykke Friis blev afholdt i Kongesalen onsdag d. 27. april. Foredraget var udsat fra januar og Lykke Friis kunne derfor inkludere Ruslands invasion i Ukraine. En krig der desværre stadig eskaleres og er svær at se en ende på. Foredraget var arrangeret af Frederiksklubben, Grænseforeningen, Sprogforeningen og Foreningen NORDEN. Lykke Friis talte til en fyldt Kongesal.

Tirsdag d. 3. maj holdt højskolelærer, **Anja Kjølbj**, et meget **spændende foredrag** om **billedkunstneren Edward Munch**. Det var et arrangeret sammen med Aabenraa Kunst &



Foreningen Norden Lokalafdeling for Aabenraa Kommune

Musikforening og skulle bl.a. tjene som optakt til **vores fælles tur til Hønefoss og Oslo i Kristi Himmelfartsferien (25. – 29. maj 2022).**

Norgesturen var oprindeligt planlagt til 2021, men på grund af Corona pandemien måtte vi udskyde turen et år. Det blev en særdeles vellykket bustur for 39 deltagere. I Hønefoss mødtes vi med medlemmer fra vores venskabsbyforening, og vi besøgte også glasværket Hadeland og kunstmuseet Kistefoss med den specielle bygning The Twist, som Bjarke Ingels har designet. I Oslo besøgte vi bl.a. Oslo Rådhus med fantastiske vægudsmykninger, Vigelandsparken og Munch musseet.

Vi glæder os til at vores venskabsforening i Hønefoss/Ringerike kommer på besøg i Aabenraa midt i september i år (2023).

I efteråret 2022 havde vi 4 arrangementer i lokalafdelingen og 1 arrangement i Kredsen.

Ved OrdFraNord – Nordisk Litteraturfest i Grænselandet på Aabenraa Bibliotek havde vi 2022 besøg af Anne-Cathrine Riebnitzsky fortalte levende om sit forfatterskab hvor omdrejningspunktet ofte er tro og forskellige trosretningers sameksistens. Spændende at få indblik i processen med at skrive og opleve hvor vigtig hver eneste bog i forfatterskabet er.

28. september kom den sønderjyske filmand **Frelle Petersen** og fortalte om sine to film **Onkel** og **Resten af livet**. Et meget vellykket arrangement som var arrangeret i samarbejde med Sprogforeningen, Grænseforeningen og Aabenraa Bibliotek.

26. oktober skulle vi have hørt et foredrag om Grønland, men det blev desværre aflyst p.g.a. alvorlig sygdom. Vi var dog så heldige i stedet at få antropologen, **Ivan Bæhr til at fortælle om Drama langs ishavet – på sporet af den glemte krig i Finnmark**. Et spændende foredrag om modstandsbevægelsen i nord Norge under 2. Verdenskrig.

Mandag d. 14. november var der traditionen tro **Skumringstime** på Aabenraa Bibliotek. Temaet var *Naturen i Norden* og den valgte forfatter var **Patrik Svensson** med bogen *Åleevangeliet*. En interessant bog om ålens liv og skæbne gennem tiden, som også afspejler menneskets skæbne. **Kirsten Sønderby**, Provst i Aabenraa provsti, læste op og udlagde teksten. En meget spændende oplevelse da det faktisk også lykkedes at få fat i en lokal biolog der har arbejdet med åleforskning.

Onsdag d. 23. november afholdt **Sønderjyllands Kreds** et **klimaforedrag med Sebastian Mernild**. Foredraget foregik på Klægager i Ballum. 12 medlemmer fra Aabenraa (ud af 24 deltagere i alt) deltog i et meget interessant foredrag hvor vi blev meget klogere på hvordan klimaforandringerne påvirker hele kloden. Sebastian Mernild er en af de fremmeste klimaforskere i verden og en blændende formidler.

Nordisk Læsekreds:

Læsekredsen har nu eksisteret i over et år. Vi mødes 4 gange om året og har hver gang interessante diskussioner om bøgerne. Det hele foregår meget demokratisk og vi aftaler at vælge litteratur fra et bestemt land. I år læser vi islandsk litteratur. Første år var det norsk og næste år bliver det sikkert svensk. Der er fortsat muligt at melde sig til læsekredsen.



Foreningen Norden Lokalafdeling for Aabenraa Kommune

Sønderjyllands kreds:

Kredsgeneralforsamlingen i 2022 blev afholdt på Rødekro Kro d. 6. april efter et fint besøg på Museum Sønderjyllands Bevarings og Læringscenter i Brunde.

Den nuværende kredsbestyrelse er:

Anke Spoorendonk, Formand, lokalformand Sydslesvig, medlem af landsstyrelsen og forretningsudvalget.

Karen Margrethe Fink, Næstformand, lokalformand Aabenraa Kommune, medlem af landsstyrelsen

Tage Sørensen, Lokalformand i Tønder Kommune, suppleant til landsstyrelsen

Jette Langballe, Kasserer Sønderborg – Gråsten. Suppleant til landsstyrelsen

Jørn Mejborn, Tønder Kommune, kasserer og sekretær

Kredsbestyrelsen har især haft fokus på en styrkelse af samarbejdet i kredsen og vores måde at kommunikere med medlemmerne på.

Kredsen er enige om at det er godt at arbejde sammen og lave arrangementer på tværs af lokalafdelingerne. Det vil vi også gøre fremadrettet.

Der er desværre ikke fundet nogen løsning for redningen af Haderslev-Frøs Herreds lokalafdeling. Det er nu op til Landskontoret hvad der skal ske med medlemmerne. Måske vælger en del af medlemmerne at tilslutte sig vores lokalafdeling. De skal være velkomne, hvis det bliver tilfældet.

Landsforeningen:

Repræsentantskabsmødet 7. maj på Christiansborg markerede det tydelige skift til ny generalsekretær. Christian Lagoni og Lars Barfoed førte os godt igennem dagens program og efter mødet blev der afholdt afskedsreception for Peter Jon Larsen, der fratrådte efter 37 år på posten.

Der er allerede kommet en del nye tiltag til ny udvikling på Landskontoret. Bl.a. er Landskontoret og formanden og Generalsekretæren blevet tydeligere gennem hyppige nyhedsbreve og opslag på både Facebook og Instagram. Som nævnt er der også kommet et løft til hjemmesiden.

Landskontoret har ansat en række unge medhjælpere til at hjælpe med kommunikationen. Formålet er at få bedre kontakt til den yngre generation. Interessen for det Nordiske fællesskab både kulturelt og politisk er steget blandt de unge efter pandemien og krigen i Ukraine. Blikket rettes i højere grad mod Norden frem for hele verden.

Det nordiske samarbejde:

Foreningen NORDENs formand Lars Barfoed, har konstant fokus på en styrkelse af det Nordiske samarbejde. Dels må vi holde øje med arbejdet i Nordisk Råd, hvor Karen Ellemann (tidligere formand for Foreningen NORDEN) nu er generalsekretær. Det er også vigtigt at følge arbejdet i Nordisk Ministerråd og holde tæt kontakt til ministeren for Nordiske anliggender. Der er mange



Foreningen Norden Lokalafdeling for Aabenraa Kommune

fælles mål i de nordiske lande (uddannelse, arbejdskraftens fri bevægelighed, sundhedsvæsenet, transport, klimaindsatsen og meget andet).

Derfor kan det kun glæde os meget at Aabenraa Kommune genoptager det nordiske samarbejde på det lokale plan. Her er fokus først og fremmest på projekter med bæredygtighed. Vi ser frem til samarbejdet mellem vores lokalforening og Aabenraa Kommune.

Julehilsner fra venskabsbyernes lokalafdelinger af Foreningen NORDEN i Lojo, Växjö, Hønefoss/Ringerike og Skagaströnd bekræfter også at vore nordiske nabolande ser frem til at kommunerne igen indleder et samarbejde.

Som **afslutning på denne årsberetning**, vil jeg gerne sige bestyrelsen tak for det gode samarbejde og det gode engagement i udviklingen af nye idéer til program og forbedring af kommunikationen med medlemmerne. Det har ikke været nemt at forudse arbejdets omfang i år, men vi har bevaret lysten til at arbejde med Nordiske spørgsmål og finde på nye tiltag.

Jeg vil også gerne sige stor tak til vores mangeårige revisor Rasmus Callesen for altid at stå klar til at revidere foreningens regnskab. I år var sidste gang. Viser hvordan tiden går.

En særlig stor tak vil jeg sige til vores mangeårige kasserer Povl Petersen.

Du har valgt at trække sig fra bestyrelsen i år. Du har altid opfyldt kassererrollen til perfektion og har givet mange og meget vigtige bidrag til vores bestyrelsesarbejde. Vi kommer til at savne dig, men vi glæder os over at du er kandidat til den ledige revisorpost.

I lokalbestyrelsen sætter vi også stor pris på samarbejdet med andre kulturelle foreninger, bl.a. Kunst- og Musikforeningen, Grænseforeningen og Biblioteket, Historisk Samfund, Sprogforeningen, Frederiksklubben og Sønderjyds Skoleforening. Det gode samarbejde gør det muligt at hyre dyrere oplægsholdere og det kan samtidig gøre Foreningen Norden synlig i en større kreds.

Tak til alle medlemmer der støtter foreningen og deltager i vore arrangementer. Og tak for den positive tilbagemelding jeg ofte får på Nyhedsbrevene. Vi ser frem til en ny sæson og vil gøre vores bedste for at tilgodese så mange ønsker som muligt. I er altid velkomne til at komme med gode idéer.

Tak fordi I bakkede op i 2022.

Karen Margrethe Fink

Formand.